Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 29 de Outubro de 2016 – 11
CONSOLIDADO DE PROPOSTAS DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE CADASTRADAS NO FUNDO
NACIONAL DE SAÚDE

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe confere
o art. 46 do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, divulga as propostas de aquisição de
equipamentos/material permanente cadastradas no Fundo Nacional de Saúde homologadas na 226ª Reunião Ordinária da CIB-SUS/MG, ocorrida aos
dezenove dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, no termo do Anexo deste ato.

Belo Horizonte, 28 de outubro de 2016.

LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E
COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

Nº MUNICÍPIO NÚMERO DA PROPOSTA VALOR TOTAL ASSUNTO UNIDADE/INSTITUIÇÃO

01 Crucilândia Nº 11238.884000/1160-01 R$ 300.000,00 Aquisição de Equipamentos
e Material Permanente

Unidade Básica de
Saúde Porte I

02 Barroso Nº 11260.914000/1160-01 R$ 250.000,00 Aquisição de Equipamentos
e Material Permanente 08 Unidades Básicas de Saúde

28 893223 - 1
CONSOLIDADO DE PROPOSTAS DE EMENDAS PARLAMENTARES CADASTRADAS NO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE A Comissão
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 46 do
Regimento Interno, aprovado pela Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, divulga as propostas de emendas parlamentares
cadastradas no Fundo Nacional de Saúde homologadas na 226ª Reunião Ordinária da CIB-SUS/MG, ocorrida aos dezenove dias do mês de outubro
de dois mil e dezesseis, no termo do Anexo deste consolidado.Belo Horizonte, 28 de outubro de 2016.LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZSECRETÁ-
RIO DE ESTADO DE SAÚDE ECOORDENADOR DA CIB-SUS/MG

N° MUNICÍPIO EMENDA NÚMERO DA PROPOSTA VALOR
TOTAL ASSUNTO DEPUTADO

RESPONSÁVEL

1 Crucilândia Nº 24820010
103012015858003 Nº 11238.884000/1160-01 R$ 300.000,00 Aquisição de Equipamentos

e Material Permanente Luiz Fernando Faria

2 Barroso Nº 24820010 Nº 11260.914000/1160-01 R$ 250.000,00 Aquisição de Equipamentos
e Material Permanente Luiz Fernando Faria

28 893225 - 1
CONSOLIDADO DE PACTUAÇÕES DAS COMISSÕES INTERGESTORES REGIONAIS E REGIONAIS AMPLIADAS - CIR/CIRA DO
ESTADO DE MINAS GERAIS HOMOLOGADAS NA 226ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB-SUS/MG EM 19 DE OUTUBRO DE 2016.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que
lhe confere o art. 46 do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, divulga as Pactu-
ações das Comissões Intergestores Regionais (CIR) e Regionais Ampliadas (CIRA) do Estado de Minas Gerais homologadas na 226ª Reu-
nião Ordinária da CIB-SUS/MG, ocorrida aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, no termo do Anexo deste consolidado.

Belo Horizonte,  28 de outubro de 2016.

LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E
COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DO CONSOLIDADO DE PACTUAÇÕES DAS COMISSÕES INTERGESTORES REGIONAIS E REGIONAIS AMPLIADAS
- CIR/CIRA DO ESTADO DE MINAS GERAIS HOMOLOGADAS NA 226ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB-SUS/MG EM 19 DE OUTU-
BRO DE 2016.

Nº  CIRA e CIR Nº DA
PACTUAÇÃO

DATA DA
PACTUAÇÃO ASSUNTO PARECER FAVORÁVEL DA ÁREA

TÉCNICA DA SES/MG

1 CIRA Centro 346 17/03/2016

Habilitação de Unidade de Alta Comple-
xidade em Terapia Nutricional (enteral)
para o Hospital Municipal Monsenhor
Flávio D’ Amato do município de Sete
Lagoas.

Diretoria de Redes Assistenciais. Parecer
Técnico SUBPAS/SRAS/DRA/CRADC
nº 112, de 26/09/2016.

2 CIRA Centro 359 23/08/2016

Pactuação do Indicador 3 (taxa de refe-
rência) do PROHOSP Incentivo compe-
tência 2016, dos Hospitais Nossa Senhora
das Graças e Hospital Municipal Flávio
D’ amato do Município de Sete Lagoas,
da Região Ampliada Centro.

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 175, de 29/08/2016.

3 CIRA Centro 360 23/08/2016

Pactuação do Indicador 3 (taxa de refe-
rência) do PROHOSP Incentivo compe-
tência 2016, dos Hospitais Associação
Mário Pena/Luxemburgo, Hospital da
Baleia, Hospital Sofia Feldman, Hospi-
tal Evangélico, Hospital das Clínicas da
UFMG, Santa Casa de Belo Horizonte,
Hospital Universitário Ciências Médicas,
Hospital Odilon Bherens, Complexo Hos-
pitalar São Francisco.

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 176, de 29/08/2016.

4 CIRA Centro 363 23/08/2016

Habilitação do Centro de Especialidades
Médicas - CEMES/Santa Casa de Mise-
ricórdia de Belo Horizonte, como Serviço
de Reabilitação Auditiva na Rede de Cui-
dados à Pessoa com Deficiência Auditiva/
Implante Coclear.

Coordenadoria de Atenção à Saúde da
Pessoa com Deficiência. Parecer Técnico
nº 52, de 19/09/2016.

5 CIRA Jequitinhonha 180 04/08/2016

Plano de Ação das metas não alcança-
das dos indicadores da Rede Cegonha,
referente ao 1º quadrimestre/2016, do
Hospital Nossa Senhora da Saúde de
Diamantina.

Coordenadoria de Atenção à Saúde da
Mulher Criança e Adolescente - Rede
Cegonha. Parecer Técnico nº 01, de
15/09/2016.

6 CIRA Jequitinhonha 184 01/09/2016
Aprovação de repactuação da Planilha de
Detalhamento Físico Financeiro do PRO-
HOSP competência 2016, do Hospital
Nossa Senhora da Saúde de Diamantina.

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 180, de 08/09/2016.

7 CIRA Norte 192 15/05/2013

Habilitação/Credenciamento de uma uni-
dade de Assistência em Alta Complexi-
dade no município de Montes Claros para
o tratamento Reparador da Lipoatrofia
Facial.

Coordenadoria Estadual DST/AIDS e
Hepatites Virais. Parecer Técnico SUB-
VPS/VEAST / DST /AIDS/HV nº 001,
de 30/09/2016

8 CIRA Oeste 92 07/06/2016
Pactuação do Regimento interno do
Comitê Gestor de Urgência e Emergência
da Região de Saúde Ampliada Oeste.

Coordenadoria Estadual de Urgência e
Emergência. Parecer Técnico SUBPAS/
SRAS/DRA /Urgência e Emergência nº
256, de 29/08/2016.

9 CIR Alfenas/
Machado 183 03/08/2016 Remanejamento de urgência da PPI Ele-

trônica, do município de Campos Gerais.
Diretoria de Programação Pactuada
Integrada. Parecer Técnico nº 29, de
15/09/2016.

10 CIR Araçuaí 289 04/08/2016
Plano de Ação das metas não alcançadas
dos indicadores da Rede Cegonha, refe-
rente ao 1º quadrimestre/2016, do Hospi-
tal São Vicente de Paulo de Araçuaí.

Coordenadoria de Atenção à Saúde da
Mulher Criança e Adolescente - Rede
Cegonha. Parecer Técnico nº 01, de
15/09/2016.

11 CIR Formiga 120 03/05/2016
Abertura de recurso do Remanejamento
Ordinário de PPI da Clínica Médica do
município de Pimenta.

Diretoria de Programação Pactuada
Integrada. Parecer Técnico nº 32, de
30/09/2016.

12 CIR Formiga 121 02/08/2016
Credenciamento dos Serviços de Labo-
ratório de Análises Clínicas São Luiz, no
município de Formiga.

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 182, de 28/09/2016.

13 CIR Governador
Valadares 411 05/09/2016

Remanejamento recurso do município
solicitante (Região de Saúde de Governa-
dor Valadares): Divinolândia de Minas.

Diretoria de Programação Pactuada Inte-
grada. Parecer Técnico SPA/DPPI nº 34,
de 06/10/2016.

14 CIR Ituiutaba 58 03/08/2016 Reabilitação VITALABOR.
Coordenadoria de Atenção à Saúde da
Mulher/Rede Cegonha. Parecer Técnico
SUBPAS/SRAS/Saúde da Mulher nº 50,
de 25/08/2016.

15 CIR Itaúna 116 07/06/2016 Qualificação do CAPS II do município de
Itaúna para CAPS III.

Coordenadoria Estadual de Saúde Men-
tal. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DRA/CESM nº 75, de 08/09/2016.

16 CIR João Pinheiro 76 02/08/2016
Solicitação de repactuação da Rede Psi-
cossocial da Região de Saúde do municí-
pio de João Pinheiro.

Coordenadoria Estadual de Saúde Men-
tal. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DRA/CESM nº 72, de 29/08/2016.

17 CIR Minas Novas/
Capelinha/Turmalina 470 04/08/2016

Repactuação da planilha de detalhamento
físico-financeiro do recurso referente ao
terceiro quadrimestre de 2015 do pro-
grama PRO-HOSP Incentivo do Hospital
São Vicente de Paulo de Turmalina,

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 169, de 23/08/2016.

18 CIR Patos de Minas 174 02/08/2016
Solicitação de habilitação de 04 (quatro)
leitos de retaguarda da Rede Psicossocial
da Região de Saúde de de Patos de Minas,
no Posto Médico de Lagoa Formosa.

Coordenadoria Estadual de Saúde Men-
tal. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DRA/CESM nº 73, de 29/08/2016.

19 CIR Pirapora 260 03/08/2016 Comissões Temáticas da CIR Pirapora. Subsecretaria de Gestão Regional. Pare-
cer Técnico nº 07, de 05/09/2016.

20 CIR Ponte Nova 443 10/08/2016
Planilha de Detalhamento Físico Finan-
ceiro competência/2016 do PROHOSP
Incentivo, referente ao Hospital São
Sebastião de Raul Soares.

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 172, de 23/08/2016.

21
CIR Santo Antônio
do Amparo/
Campo Belo

198 02/08/2016
Credenciamento dos Serviços Ambu-
latoriais e Hospitalares da Santa Casa
de Misericórdia no município de Passa
Tempo

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 181, de 28/09/2016.

22 CIR Sete Lagoas 299 08/06/2016

Pactuação do resultado do edital de Cha-
mamento Público nº 059/2016 para cre-
denciamento de serviços Diagnóstico
em Laboratório Clínico no município de
Paraopeba.

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 179, de 31/08/2016.

23 CIR Sete Lagoas 300 03/08/2016

Pactuação do resultado do edital de Cha-
mamento Público nº 078/2016 para cre-
denciamento de serviços por Radiologia,
Diagnóstico e por Radiologia, Diagnós-
tico e Procedimentos Especiais em
Hemoterapia, consultas/ Atendimentos/
Acompanhamentos, Tratamentos Clínicos
(outras especialidades), Pequena Cirurgia
e Cirurgia de pele, cutâneo e Mucosa,
Cirurgia das Vias Aéreas Superiores,
Cirurgia do Sistema Osteomuscular,
Clínicas Cirúrgica, Médica, Obstétrica,
Obstétrica e Pediátrica, no município de
Caetanópolis.

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 177, de 31/08/2016.

24 CIR Sete Lagoas 301 03/08/2016

Resultado do Edital de Chamamento
Público nº 61/2016, para credenciamento
de serviços de diagnóstico por Anatomia
Patológica e Citopatologia, no município
de Paraopeba.

Coordenadoria de Atenção à Saúde da
Mulher/Rede Cegonha. Parecer Técnico
SUBPAS/SRAS/Saúde da Mulher nº 49,
de 25/08/2016.

25 CIR Sete Lagoas 302 03/08/2016

Pactuação do resultado do edital de Cha-
mamento Público nº 078/2016 para cre-
denciamento de serviços por Radiologia,
Diagnóstico e por Radiologia, Diagnós-
tico e Procedimentos Especiais em
Hemoterapia, consultas/ Atendimentos/
Acompanhamentos, Tratamentos Clínicos
(outras especialidades), Pequena Cirurgia
e Cirurgia de pele, cutâneo e Mucosa,
Cirurgia das Vias Aéreas Superiores,
Cirurgia do Sistema Osteomuscular,
Clínicas Cirúrgica, Médica, Obstétrica,
Obstétrica e Pediátrica, no município de
Pompéu.

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 178, de 31/08/2016.

26 CIR Unaí 224 09/06/2016

Planilha de Detalhamento Físico Finan-
ceiro competência/2016 do PROHOSP
Incentivo, para o Hospital Municipal de
Paracatu e Hospital Municipal Dr. Joa-
quim Brochado.

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 116, de 23/06/2016.

27 CIR Viçosa 411 09/08/2016

Indicador Taxa de Referência da Funda-
ção Assistencial Viçosense - Hospital São
João Batista e Casa de Caridade de Viçosa
- Hospital São Sebastião, referente ao
PROHOSP Incentivo competência/2016.

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 174, de 25/08/2016.

28 CIR Viçosa 412 09//08/2016

Pactuação do Acordo de Gestão e da Pani-
lha  de detalhamento físico financeiro  da
competência de 2016 do programa PRO-
HOSP Incentivo referente a programação
da Casa de Caridade de Viçosa -  Hospital
São Sebastião da Região de Viçosa para
utilização do Recurso anual no valor de
R$ 809.666,05 (oitocentos e nove mil
seiscentos e sessenta e seis reais e cinco
centavos).

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 171, de 23/08/2016.

29 CIR Viçosa 413 09/08/2016

Pactuação da planilha de detalhamento
físico financeiro do recurso referente à
competência de 2016 do programa PRO-
HOSP do Hospital São Sebastião de Raul
Soares, município de Raul Soares.

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH nº 173, de 23/08/2016.

28 893232 - 1
Expediente do Sr. Secretário.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÙDE justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, as
atribuições das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

NOME MASP NÍVEL JUSTIFICATIVA PROJETO/ATIVIDADE

Flaviane Fernanda Fernandes 1333436 -2 GTED-4 Responsável pela Superintendência
de Gestão.

Projeto de Planejamento, Finanças e Gerencia-
mento Orçamentário do Sistema de Saúde.

Prof. Sávio Souza Cruz
 Deputado Estadual
 Secretário de Estado de Saúde

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÙDE justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, as
atribuições das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

NOME MASP NÍVEL JUSTIFICATIVA PROJETO/ATIVIDADE

Rosyane Alves Oliva 1290464-5 GTED-2 Responsável pela Gerência Regional
de Saúde de Januária.

Projeto de Regionalização do SUS e da rede de
atenção à Saúde.

Prof. Sávio Souza Cruz Deputado Estadual
 Secretário de Estado de Saúde

27 892656 - 1

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.403,
DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.

Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº
2.204, de 21 de outubro de 2015, que aprova o incentivo financeiro, de
forma complementar, para a execução das ações de Vigilância e Con-
trole de Endemias transmitidas por Vetores, no âmbito do Estado de
Minas Gerais.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do
Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que
lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de 24 de agosto de
2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011
e considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que
regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre
os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados,
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde;
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a
saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas
com saúde nas 3 (três) esferas de governo;
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta
a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a
assistência à saúde e a articulação interfederativa;
- a Lei Federal nº 11.350, de 5 de outubro de 2006, que regulamenta o
§5º do art. 198 da Constituição, dispõe sobre o aproveitamento de pes-
soal amparado pelo parágrafo único do art. 2º da Emenda Constitucio-
nal nº 51, de 14 de fevereiro de 2006, e dá outras providências;
- a Lei Federal nº 12.994, de 17 de junho de 2014, que altera a Lei nº
11.350, de 5 de outubro de 2006, para instituir piso salarial profissional
nacional e diretrizes para o plano de carreira dos Agentes Comunitários
de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias;
- a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que
regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre
os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados,
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde;
- o Decreto Federal nº 8.474, de 22 de junho de 2015, que regulamenta
o disposto no § 1º do art. 9º-C e no § 1º do art. 9º-D da Lei nº 11.350, de
5 de outubro de 2006, para dispor sobre as atividades de Agente Comu-
nitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias;
- o Decreto Estadual nº 45.468, 13 de setembro de 2010, que dispõe
sobre as normas de transferência, controle e avaliação das contas de
recursos financeiros repassados pelo fundo estadual de saúde;
- a Portaria GM/MS nº 1.378, de 9 de julho de 2013, que regulamenta
as responsabilidades e define diretrizes para execução e financiamento
das ações de Vigilância em Saúde pela União, Estados, Distrito Federal
e Municípios, relativos ao Sistema Nacional de Vigilância em Saúde e
Sistema Nacional de Vigilância Sanitária;
- a Portaria SAS nº 165, de 25 de fevereiro de 2015, que cria o código
provisório de Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de Agentes
de Combate às Endemias (ACE);
- a Portaria GM/MS nº 1.025, de 21 de julho de 2015, que define o quan-
titativo máximo de Agentes de Combate às Endemias (ACE) passível

de contratação com o auxílio da Assistência Financeira Complementar
(AFC) da União, de acordo com os parâmetros e diretrizes estabeleci-
dos no art. 2º do Decreto nº 8.474, de 22 de junho de 2015;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.204, de 21 de outubro de 2015, que
aprova o incentivo financeiro, de forma complementar, para a execução
das ações de Vigilância e Controle de Endemias transmitidas por Veto-
res, no âmbito do Estado de Minas Gerais;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.253, de 09 de dezembro de 2015,
que aprova a alteração da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.204, de 21 de
outubro de 2015, que aprova o incentivo financeiro, de forma comple-
mentar, para a execução das ações de Vigilância e Controle de Ende-
mias transmitidas por Vetores, no âmbito do Estado de Minas Gerais;
- a Resolução SES/MG nº 4.969, de 21 de outubro de 2015, que institui
incentivo financeiro, de forma complementar, para as ações de Vigi-
lância e Controle de Endemias transmitidas por Vetores, no âmbito do
Estado de Minas Gerais;
- a Resolução SES/MG nº 5.062, de 09 de dezembro de 2015, que altera
o art. 5º e o Anexo II da Resolução SES/MG nº 4.969, de 21 de outubro
de 2015, que institui incentivo financeiro, de forma complementar, para
as ações de Vigilância e Controle de Endemias transmitidas por Veto-
res, no âmbito do Estado de Minas Gerais;
- a necessidade de fortalecer o programa das ações de prevenção e con-
trole da dengue e outras endemias no território municipal; e
- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 226ª Reunião Ordinária, ocor-
rida em 19 de outubro de 2016.

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-
SUS/MG nº 2.204, de 21 de outubro de 2015, nos termos do Anexo
Único desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 19 de outubro de 2016.
LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E
COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.403, DE
19 DE OUTUBRO DE 2016 (disponível no sítio eletrônicowww.saude.
mg.gov.br).

28 893215 - 1
DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.400,

DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

Aprova a Política Estadual de Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas
de Minas Gerais.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do
Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições
que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de agosto de
2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011
e considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as